**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra občanského práva

# **Notář a civilní proces**

Diplomová práce

**Radka Štibingerová**

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Praha, červen 2014

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. června 2014

## **Poděkování**

Jsem ráda, že mohu touto cestou poděkovat své vedoucí diplomové práce, paní docentce JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a odborné vedení. V neposlední řadě také svým rodičům a blízkým za podporu, kterou mi během mého studia poskytovali.

# OBSAH

ÚVOD..... 1
<b>1 OBECNĚ K NOTÁŘSTVÍ A K NOTÁŘŮM.....</b> <b>3</b>
1.1 Historie notářství ..... 3
1.2 Notář a notářská činnost ..... 7
1.3 Neustrannost a nezávislost notáře..... 9
1.4 Předpoklady pro výkon notářské činnosti ..... 11
1.5 Předpoklady k zahájení notářské činnosti ..... 12
1.6 Pracovníci notáře ..... 15
<b>2 VZTAH K CIVILNÍMU PROCESU.....</b> <b>18</b>
<b>3 PRÁVNÍ POMOC POSKYTOVANÁ NOTÁŘEM .....</b> <b>20</b>
<b>4 NOTÁŘSKÉ ZÁPISY SE SVOLENÍM K VYKONATELNOSTI.....</b> <b>24</b>
4.1 Obecné náležitosti notářského zápisu ..... 27
4.2 Pojem vykonatelnost ..... 30
4.3 Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti dle § 71a odst. 1 notářského řádu ..... 31
4.4 Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti dle § 71a odst. 2 notářského řádu ..... 33
4.5 Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti dle § 71b notářského řádu..... 34
4.6 Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti dle § 71c notářského řádu ..... 38
4.7 Odměna notáře..... 40
<b>5 POSTAVENÍ NOTÁŘE V ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI.....</b> <b>42</b>
5.1 Soudní komisariát..... 44
5.2 Průběh řízení o pozůstalosti..... 48
5.3 Odměna notáře..... 51
<b>6 NOTÁŘ A REJSTŘÍKOVÝ ZÁKON.....</b> <b>53</b>
6.1 Zápis notářem..... 55
6.2 Poplatky spojené se zápisem do veřejného rejstříku..... 58
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>61</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>62</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>66</b>
<b>Klíčová slova/Key words.....</b> <b>68</b>

## ÚVOD

Notářství je vedle soudnictví a advokacie jedním z pilířů právního státu. Jeho hlavním úkolem je předcházet vzniku sporů v právních vztazích (princip prevence). Rozsah notářské činnosti je velice rozsáhlý. Nevztahuje se pouze na sepisování veřejných listin, ověřování listin a podpisů. Významnou úlohu notáři zastávají rovněž v řízení o pozůstalosti (dříve řízení o dědictví), ve kterém je jim svěřena role soudního komisaře. Nezanedbatelnou roli zastávají v právu obchodních korporací, zejména v oblasti zakládání obchodních společností a družstev a také v procesu řízení o zápisu do obchodního rejstříku.

Práce je zaměřena na šest základních oblastí. První z nich se věnuje stručnému vylíčení historie a kořenům notářství a charakterizuje notářskou činnost. Vyjasňuji v ní předpoklady pro její výkon a k jejímu zahájení. Část této kapitoly se zabývá základními rysy notářské profese, jakými jsou nestrannost a nezávislost notářů, principy, kterými je notářství ovládáno, a notářskou kariérou.

V další části práce se věnuji vztahu mezi notářem a civilním procesem, který je možno definovat jako postup soudu a účastníků směřující k poskytnutí ochrany subjektivním právům a povinnostem.

Následuje vlastní problematika práce, což je charakteristika jednotlivých činností notáře, které jsou provázány s civilním procesem. Dotýká se čtyř oblastí. V první z nich je notář oprávněn poskytovat právní pomoc, může tedy vystupovat jako zástupce strany a má v ní postavení advokáta. Pod pojmem právní pomoc rozumíme zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, udílení právních porad, sepisování listin a zpracování právních rozborů. V této činnosti je ovšem limitován zákonem.

Notářské zápisy se svolením k vykonatelnosti mají svůj význam ve vykonávacím řízení, je jim svěřena úloha titulů pro výkon rozhodnutí (resp. exekučních titulů). Na jejich základě se oprávněný domáhá svého práva, aniž by bylo třeba podstupovat nalézací řízení. Zde se výrazně projevuje již zmíněný princip prevence. V této kapitole se věnuji jak obecným náležitostem notářských zápisů, tak základním typům notářských titulů se svolením k vykonatelnosti (§ 71a až § 71c NŘ).

V oblasti týkající se řízení o pozůstalosti, dříve se používalo označení řízení o dědictví, hraje notář nezastupitelnou roli. K 1. lednu 2014 již toto řízení není upraveno

v občanském soudním řádu, ale v zákoně o zvláštních řízeních soudních. Jeho přijetím došlo k vyčlenění nesporných řízení a jejich úpravě ve speciálním zákoně. Kromě stručného nástinu průběhu dědického řízení se zabývám především rolí notářů jako soudních komisařů. Pozornost jsem věnovala i některým novým institutům dědického práva, které byly zavedeny v souvislosti s rekodifikací občanského práva.

Další novinkou, která zasáhla do činnosti notářů a rozšířila jejich pravomoc, je tzv. rejstříkový zákon. Hlavním účelem jeho přijetí bylo sjednotit dosud roztržštěnou úpravu veřejných rejstříků (např. obchodního, nadační rejstřík, rejstřík společenství vlastníků jednotek, rejstřík obecně prospěšných společností, etc.). Mimo jiné slouží také k odstranění nepružnosti dosavadního systému, snížení administrativní zátěže a urychlení celého procesu. Hlavní novinkou, kterou tento zákon zavedl, je to, že návrhové řízení se může konat před rejstříkovým soudem a nově i zápisem, který činí sám notář.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 15. června 2014.

# 1 OBECNĚ K NOTÁŘSTVÍ A K NOTÁŘŮM

## 1.1 Historie notářství

Dějiny notářství mají svůj původ ve starověku. První zmínky o této instituci se objevují ve starém Římě, kde speciální úředníci sepisovali listiny o právních úkonech (tzv. tabellio). Ve středověku pak odpovídal dnešnímu pojetí notářství tzv. veřejný notariát. Recepce římského práva a s ní přicházející romanizace právního myšlení významně ovlivnily formování této instituce. Rozhodujícími činiteli jejich rozvoje byly především italské univerzity a při nich působící glosátoři a postglosátoři. „*Právníci těchto škol vytvářeli listiny nadané veřejnou vírou o své pravosti, tzv. notářský instrument.*“<sup>1</sup> Kolegia, do kterých se sdružovali, pořádala zkoušky notářů, řídila jejich práci, určovala formu a náležitosti vypracovávaných listin. Z Itálie se instituce veřejných notářů šířila do Francie a do alpských zemí, dále pak koncem 13. století do Svaté říše římské a Polska.

V českých zemích se od středověku setkáváme se soudními písaři. Ti měli na starost zapisování průběhu soudního jednání a zápisy do zemských desek. Jejich činnost se soustředila především na soudní řízení a nikoliv na zřizování právních listin, čímž se lišila od pravé podstaty notářství. V důsledku německé kolonizace kolonisté s sebou přinášejí právo výrazně ovlivněné právem římským, což způsobí rozvoj veřejného notářství i na našem území.


[…]


## 6.2 Poplatky spojené se zápisem do veřejného rejstříku

Poplatky spojené s přímým zápisem do veřejného rejstříku jsou upraveny zákonem č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích. Položka 11 Sazebníku poplatků, který je přílohou k zákonu, určuje jednotlivé případy zápisů a jim odpovídající sazby poplatků, které jsou stanoveny pevnou částkou.

Za návrh na zahájení řízení ve věcech veřejného rejstříku jsou stanoveny tyto poplatky:

- | | |
|--|-----------|
| a) za první zápis akciové společnosti do veřejného rejstříku | 12 000 Kč |
| b) za první zápis spolku do veřejného rejstříku | 1 000 Kč |
| c) za první zápis osoby do veřejného rejstříku, s výjimkou akciové společnosti nebo spolku | 6 000 Kč |
| d) za změny nebo doplnění zápisu u spolku | 1 000 Kč |
| e) za změny nebo doplnění zápisu | 2 000 Kč. |

Poplatek se nevybírání za řízení ve věcech veřejného rejstříku zahájené na návrh příspěvkové organizace zřízené územním samosprávným celkem. Za změnu se považuje i návrh na výmaz skutečnosti a zápis nové skutečnosti týkající se právnické osoby (popř. pouze návrh na výmaz skutečnosti/ pouze návrh na zápis doplňované skutečnosti, aniž by byla nahrazena novou skutečností). Naopak se změnou nerozumí návrh na výmaz právnické osoby z veřejného rejstříku.

## ZÁVĚR

Práce si dala za cíl podrobněji zmapovat činnost notářů v novém právním prostředí, která je veřejností pokládána za velmi specifickou. Blíže jsem se snažila přiblížit principy notářství, seznámit s požadavky kladenými na notáře a s nezastupitelnou činností, kterou vykonávají. Podařilo se mi prokázat, že jejich činnost není omezena pouze na sepisování veřejných listin, popřípadě osvědčování významných skutečností a prohlášení, přijímání listin a peněz do notářské úschovy. Nedílnou součástí jejich práce je rovněž sepisování soukromých listin a zpracovávání právních rozborů. Notář také může spravovat majetek nebo vykonávat funkci insolvenčního správce.

Na základě ustanovení § 25a OSŘ může být notář zvolen za zástupce účastníka, ovšem pouze na základě plné procesní moci. Jménem zastoupeného tedy vystupuje před soudem, jedná a podává návrhy. Zastupování je notářům umožněno jen v zákonem stanovených řízeních a jen v souvislosti s výkonem notářské činnosti. Jedná se o řízení podle části páté občanského soudního řádu, ve věcech veřejných rejstříků a ve věcech podle zákona o zvláštních řízeních soudních s výjimkami stanovenými v § 3 odst. 1 písm. a) NŘ.

V minulosti museli notáři často bojovat za to, aby jejich úřad nebyl zrušen. Zdá se, že se nejen ubránili, ale rozsah jejich pravomocí roste. Jako příklad lze uvést nový zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, který zavedl zápis notářem. Tato novinka by měla, jak již bylo výše zmíněno, ulehčit administrativní zátěži osobám zapisovaným do veřejného rejstříku, protože nebudou muset vyplňovat žádné formuláře a bude jim umožněna rychlejší a dostupnější aktualizace zveřejňovaných údajů. Zároveň se tímto přenesou část rejstříkové agendy ze soudů na notáře, což by mohlo mít za následek zrychlení a zefektivnění fungování rejstříkových soudů.

Důležitou funkci notáři zastávají také v řízení o pozůstalosti, ve kterém dostávají od soudu pověření, aby učinili většinu úkonů spojených s vyřízením pozůstalosti. Jejich role jako soudních komisařů je nezpochybnitelná. Notáři v této oblasti čerpají z dlouholetých zkušeností, jsou tedy v této problematice zbláhli. Mají na starosti celý průběh řízení a dostávají se do obdobného postavení, jaké mívají na starosti soudci.

Notářské zápisy se svolením k vykonatelnosti patří do okruhu sepisování veřejných listin. Jejich role v civilním procesu je dána jejich vztahem k vykonávacímu (exekučnímu) řízení. Občanský soudní řád a exekuční řád je označují za titul k výkonu rozhodnutí, respektive exekuční titul. Jejich velkým přínosem je, že „přeskakují“ nalézací řízení, které mnohdy bývá zdlouhavé a samozřejmě i nákladné. Výrazným způsobem se zde promítá princip prevence. Samotným zápisem dává povinný svolení k vykonatelnosti, tedy k tomu, aby se oprávněný obrátil přímo na soud v případě, že řádně a včas splní to, k čemu se zavázal. Opět tedy dochází k tomu „přeskočení“ nalézacího řízení. Při vyřizování této agendy je kladen velký důraz na formální a obsahové náležitosti. Nejsou-li splněny, hlavní účel by byl zmařen.

V rámci psaní této práce jsem pracovala především s knižními publikacemi, a to s vysokoškolskými učebnicemi a komentáři k notářskému řádu a občanskému soudnímu řádu. Co se týče odborných časopisů, hojně jsem využívala časopis vydávaný Notářskou komorou ČR AD NOTAM, který je přístupný na webových stránkách Komory<sup>103</sup>. Další odborné články jsem pak vyhledávala v různých internetových zdrojích. Judikaturu Nejvyššího soudu ČR jsem využila především v části zabývající se notářskými zápisy se svolením k vykonatelnosti. Použila jsem jak knižní zpracování přehledu judikatury, tak i internetového vyhledávání. Jelikož jsem pracovala často s nově přijatými právními předpisy, oporu jsem hledala v důvodových zprávách ke konkrétním zákonům.

---

<sup>103</sup> <http://www.nkcr.cz/>
