Posudek konzultantky
na diplomovou práci Radky Štibingerové
na téma:
Notář a civilní proces

Autorka předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 62 stran vlastního textu.

Práce má všechny obligatorní přílohy.

Téma je náročné na zpracování, neboť vyžaduje komplexní znalost zkoumané problematiky, která je poměrně rozsáhlá a navíc dotčená podstatnou a rozsáhlou změnou právní úpravy.

Systematiku práce hodnotím jako věcně správnou, logickou a přehlednou. Práce má adekvátní vnitřní proporce.

Autorka postupně věnuje svou pozornost základním pilířům tématu, postavení a činnosti notáře a vzájemným souvislostem notářské činnosti a civilního procesu. Zejména se autorka věnuje třem agendám notáře: soudnímu komisariátu, notářským zápisům se svolením k vykonatelnosti a problematice veřejných rejstříků.

Lze přitom konstatovat, že autorka prokazuje velmi dobrou znalost popisovaných institutů. Její výklady a závěry vycházejí z dobré znalosti vhodně zvolených pramenů. Prameny jsou citovány přesně a uměřeně. Práce tak není jen eklektickým souborem citací. Práce je psána odpovídajícím jazykovým stylem, autorka se vyjadřuje odborně přesně.

V práci však autorka opomenula zmínit notářské zápisy jakožto důkazní prostředky v civilním procesu. Což však může doplnit v rámci ústní obhajoby.

Celkově hodnotím práci Radky Štibingerové jako práci, která svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací a je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Praze 31.08.2014

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.